
 

 

夏到来 

 日頃、センターの諸事業に御理解・御協力いただいておりますことに感謝申し上げま

す。 

 関東地方の梅雨明け宣言と同時に、県内の多くの学校では夏季休業に入りました。各

学校では夏季休業を迎えるに当たり、様々な御準備を進めてこられたと思います。 

 新聞・テレビ等で注目された話題の一つに、「初等中等教育段階における生成 AI の利

用に関する暫定的なガイドライン」（文部科学省）があります。その中には、長期休業中

の課題等についての考え方も示されております。児童生徒の学び・教師の学びそのもの

が急激に変化・多様化している中で、新たな情報技術をどのように学びに生かしていく

かという視点を持ちつつ、個人情報流出や著作権侵害等のリスク、情報の真偽性、学習

意欲への影響等の懸念があることも十分考慮することが求められています。教職員向け

には、細心の注意を払いながら校務で活用することにより、働き方改革を一層進めるこ

とが期待されております。センターでも業務等で適切に活用し、知見を蓄積していきた

いと考えております。 

 この夏季休業中は、センターが年間で最も活気づく時期です。様々な研修を集合型・

非集合型で行います。参加される皆様が充実した研修を受講できるよう、所員一同進め

て参ります。今年の夏も厳しい暑さが予想されます。皆様にはくれぐれも体調を崩さな

いよう御留意ください。 

                 埼玉県立総合教育センター 所長 田中 洋安 

 

特別支援学校初任者研修「食農教育体験研修」 

 緑豊かな江南支所において、農業体験を通じて、食農に関する指導力の向上や、農福

連携（農業と福祉の連携）等について学ぶことを目的として、①ジャガイモの収穫、②

ウシやポニーの飼育管理、③水稲の栽培管理の体験研修を行いました。 

 初任者同士がコミュニケーションを図りながら協働する様子が随所に伺えました。 

 

 

 

 

 

 

   センターだより 第２号 
                         令和５年７月発行  

                    埼 玉 県 立 総 合 教 育 セ ン タ ー 

                    Saitama Prefectural Education Center 
                                  埼 玉 県 行 田 市 富 士 見 町 ２－２４ 

                                  電話 ０４８－５５６－６１６４（代表） 



県公立高等学校等入試情報を御活用ください。 

 センターホームページでは、県公立高等学校入学者選抜情報を掲載しています。 

 県公立学校の魅力紹介（①）、

令和６年度入試情報（②）、各高

等学校等で実施する学校説明

会の情報（③）、過去３年間分の

学力検査（④）市町村名・学校

名・課程・学科名から学校を検

索できるページ（⑤）もありま

す。受験生やその御家族はもち

ろん、どなたでも閲覧できます。是非、御活用ください。 

JICA 講演会「あなたならどうしますか？」～緒方貞子さんから何を学び、どう生きるか～ 

 JICA 東京の御協力の下、県内公立女子高等学校向けに、講演会を計画しています。内

容は、パネル展示と JICA 職員による講演です。最初のパネル展示校として春日部女子高

等学校で、展示させて頂きました。 

 

 

ホームページも御覧ください。 

 新しい情報をお届けできるよう、 

日々更新しております。 

埼玉県マスコット「コバトン」「さいたまっち」 センター行田本所 HP センター江南支所 HP 

春日部女子高等学校 

外国語棟（国際通り） 

① 

② 

③ 

④ 

⑤ 


